**Eccles. 23.** præcepit, dicens: Defle mortuum, deficit enim illū lumen; & defle stultum, deficit enim illum intelligētia. Parum defle mortuū, quia requieuit. Stulti autē morte vita est deterior. Quod si qui intelligētia priuatur, omnino luctu prosequēdus est: multo magis is, qui iustitiæ inanis est, & ab hac diuinitus profecta spe excidit. Hos lugeamus, hic enim luctus luctum apportat: Nam istos cum lugemus, s̄æpe emēdamus: discedentes lugere tum inane, tū inutile est. Non ergo lugendi morem deponamus, sed peccatū solū lugeamus. Reliqua enim omnia, siue paupertas siue egritudo, siue mors immatura, siue fraus, siue calamnia, seu aliud quid rerum humanarum incidērit, generose omnia perferamus. Hæc enim mala, si temperantes simus, maioris coronæ & gloriae materia esse possunt. At quomodo inquis fieri potest, vt homo nō lugeat? Huic ego contrarium quæro: quomodo fieri potest, vt qui ratione, & oratione, & rerum futurarum spe est prædictus homo, lugeat? At quis est inquis, qui hac perturbatione non interdū v̄exetur? Multi multoties tum apud nos, tum apud maiores

maiores nostros. Job enim cum vniuersa liberorum  
turba periisset, audi quid dicat: Dominus dedit, do-  
minus abstulit: quemadmodum domino placuit ita  
factū est. Admirabilia hæc sunt cum audisuntur so-  
lū, si verò occurate inquiras in illa, tum magis admi-  
raberis. Considera enim diabolum nequaquam di-  
midios liberos cepisse, & dimidios reliquissle, neq;  
plures cepisse et pauciores reliquissle: sed totum vi-  
demiasse fructum. & arborem non deiecisse, vni-  
uersos maris concitasse fluctus, & nauem non sub-  
mersisse: omnes copias eduxisse, & turrim non dis-  
turbauisse, sed sterisse vndique impetum, & im-  
motum mansisse Iobum. Tempestates adhibeban-  
tur telorum, & non cōsternabatur, imò verò coni-  
ciebantur, sed non vulnerabatur. Cogita quāti sit,  
tot liberos pereentes videre. Quid vero nō satis ad  
animum arrodendum fuit, omnes direptos esse? om-  
nes confertim vno atq; eodem die, in ipso ætatis flo-  
re, multa virtute abundantes, hoc supplicij modo si-  
nire vitam? post tot clades, hanc extremam esse ob-  
iectam? indulgentem patrem fuisse, exoptatos fuis-  
se discedentes liberos? Cum enim perditos quis  
amittit liberos, ærumna hac commouetur animus,  
sed non tanto cum feruore ardet. Improbitas enim  
exeuntium ē vita hominum, acriores morsus dolos-  
rum non efficit. Quando autem honesti sunt, altum  
vulnus, eternam memoriā, exitiale malum, duplices  
stimulos adfert, alteros naturæ, alteros virtutis ē vi-  
ta excedentii. Fuisse autē istos cū primis honestos,  
ex hoc satis liquet: multā in illis educādis pater po-  
suit industria, & hostias pro illis immolabat, etiam  
ab abstrusis illorū peccatis veritus. Nihil enim illi  
hoc educandorū filiorū studio lōgius aut antiquius  
fuit, quæ res non filiorū modo virtutem demōstrat,  
sed patris quoq; indulgentiam. Cum igitur et pater  
fuerit, & tā indulgens pater, non naturæ affectionē  
modo, sed cautionem etiam demonstrans, & qui ē  
vita exierunt tam honesti erant, triplices admoue-  
bantur dolorū faces. Iam vero cū separatim abripi-  
untur,

lob. 20

untur, habet aliquam hic euentus consolationem, residuorum enim gnatorum desiderium, reliquorū mortuorū mōrōrem tegit, quando verō vniuersa caterua interit, quem aspicere potest is qui cū prius liberis abundabat iam orbus omnino existat? Hic iam quintam calamitatem recensere licet: quam tandem illam: quōd cōfertim ē vita tollerentur omnes. Si enim quatuor aut quinq̄ diebus mortui fuissent, vxor & vicini omnes hoc maxime lamentatæ es- sent, quōd celeriter & de improviso ab illorum con- spectu abstraherentur. Multo igitur magis hic inge- misceret, qui non diebus tribus, aut duobus, aut vno, sed hora via omnis ex æquo priuatus fuit. Expectatum enim diu malū, quāquam admodum intollerabile sit, præmeditatione tamen ipsa, leuius malum solet esse: quod autem præter opinionem de improviso contingit, intollerabile est. Quando igitur aliquid sua natura graue est, & præterea nec op- nato opprimit, magnam id certè accessionem habet doloris. Hoc iam nunc igitur tecum cogita, quām intollerabile fuerit, & omnem exuperauerit dolos- ris sensum. Vis & sextam calamitatem audire? In ipso ætatis flore omnes amisit. Scitis autem quemadmodum immaturæ mortes non modo discrucient, sed etiam varietatem doloris adferant: hæc au- tem non immatura modo, verum etiam violenta fu- it, vt hæc etiam septima ærumna haberí possit: Nō enim in lecto vīdit illos animā agentes atque expi- rantes, sed ædium ruina oppressos omnes. Conside- ra nunc quemadmodū quis hanc ruinam postea ef- fodit, & interdum quidem lapidem extraxit, inter- dum verō membrum alicuius ex illis, & manū vñā vīdit phialam tenere, dexteram autem alterā in pati- nas injectam, totius corporis figuram perimi, ob- tritis naribus, capite contuso, oculis exclusis, cere- bro disperso, toto corporis habitu vulnerum varie- tate deformato, vt non posít pater exoptatorum li- berorum concupitum aspectū internoscere. Hæc cū auditis, conturbamini & lachrymatis. Considerate igitur

Igitur quis ille fuerit, qui haec vidit. Si enim nos tam  
longo intervallo non possumus sine lachrymis tra-  
goediam tam miserabilem auditione accipere, id est  
aliena audientes mala: quis nam tandem, & quam  
adamantinus Iob fuit, qui cum oculis illa cerneret,  
non in alienis, sed in suis propriis malis tam tempe-  
rans fuit? Non enim indignabatur, sed ne tale qui-  
dem quicquam voce usurpauit: Quidnam tandem  
hoc est? haec sine benignitatis meae est compensatio?  
Num ideo hospitibus domus mea patuit, ut libero-  
rum mortuorum tumultu videam? Num ideo omnem illis  
exhibui benevolentiam, ut illi tales oppeterent mor-  
tem? Nihil horum non modo dixit, sed ne cogitauit qui-  
dem: & post longa harum rerum cogitationem omnia  
modeste tulit. Quemadmodum enim bonus statua-  
rius, cum aureas conflat imagines, magna cum cura  
illas figurat, sic & ille conformando & temperando  
suam ipsius modificauit mentem. Et quemadmodum  
laboriosus agricola, palmarum aut olearum stirpes  
rigat, munit, circumsepit, & omni accurat modo: sic  
& iste non cessauit vniuersiusque animam quasi  
oleam quandam frugiferam, ad maius virtutis am-  
plificare incrementum. Et mali spiritus irruptione  
stirpes non modo disturbatas, sed etiam ad terram  
adfectas, & miserabilem vitae sortitas exitum, cum  
vidisset, nullis usus maledictis est: sed gratias deo  
agens, idoneam diabolo inflxit plaga. Sin dicas il-  
lius qui multos habuit liberos, & alterius qui cum  
vnicum habebat eum amiserat, non parem fuisse do-  
lorem, recte loqueris, et ego assentior: non enim equa-  
lis, sed multo maior est Iobi dolor. Quae est enim nu-  
merosus sobolis utilitas? Manifestorem calamitatē,  
& acerbiorem moerorem creat hoc in plurimis cor-  
poribus vulnus acceptum. Sin alterum videre vel-  
les, qui, cum vnicum filium haberet, vel parem, vel  
maiores etiam animi magnitudinem demonstra-  
uit: animo repeate patriarcham Abraham, qui Isaac  
filium morientem quidem non viderat, sed quod longe fu-  
nestius miserabilius fuerat, ipse illum interficeret.

)( GG manus

mandabatur: & huic mandato non restitit, neq; mo-  
lestè tulit, neq; huiusmodi verbis vsus est: Nū ideo  
me patrem fecisti, vt filij mei me sicarium saceres?  
melius fuisset initio nō dedit, q; hoc modo iterū  
abstulisse. At habere eum vis? qua de causa illum à  
me interfici, et dexterā sanguine inquinari iubes?  
Non per hunc puerum me totum terrarum orbē im-  
pleturum receperas? Quales igitur fructus das, cum  
radices extrahis? Quomodo ne potes promittis, &  
filium trucidari iubes? Quis talia vñquā vidit? quis  
talia audiuīt? deceptus sum: circumuentus sum. Nō  
restitit imperanti, non rationem facti poposcit. Sed  
cum hoc audiuisset: accipe charum filium tuū quē  
diligis Isaac, & offer filium tuum in vno ex monti-  
bus quem dixero tibi, tanta cum alacritate manda-  
ta effecit, vt & plura quoque, si imperata essent, fas  
eturus fuisset. Nam & ab vxore hoc occultauit, &  
a seruis abdidit, ad montis pedem eos maniere preci-  
piens, & solam secum hostiam capiens concendit:  
neque inuitus, sed multa cum alacritate mādata dei  
exequebatur. Cogita igitur quantum hoc sit, nemis  
ne præsentē, solum cum solo illum disputasse filio,  
cum ex eo magis animus concalceret, & vehemē-  
tior quidam amoris ardor; non vno iam aut altero  
die, sed pluribus diebus gigneretur. Celeriter enim  
confidere mandatū, permagnum et admirabile fuit,  
sed nō tam admirabile, quam, quod cum multos dis-  
tes tentaretur animus illius, multa humana erga filiū  
indulgentia vincebat. Propterea enim & longius  
quiorem locum victimæ, & interuallum disiuncti-  
us deus constituit, vt athletam robustiorem cerne-  
res: etenim athleta reuera fuit non cum homine, sed  
cum naturæ ipsius imperio collectans. Quæ enim  
oratio ante oculos ponere potest illius magnanimi-  
tatem? Adduxit filium, ligauit, lignis imposuit, gla-  
dium destrinxit, infiicturus plagam erat. Quomodo  
ista dicam, aut qua ratione, nescio. Solus ipse nouit,  
qui hoc faciendum suscepit. Nulla enim oratio hoc  
ante oculos ponere potest. Quomodo enim non ob-  
stupuit

Stupuit manus: quomodo non nerorum robur elā  
 guit: quomodo non desiderabilis filij aspectus ilā  
 lum commouit? Admiratione dignum autem est,  
 etiam Isaac intueri. Quemadmodum enim Abra-  
 ham deo, sic & iste patri obtemperauit. Et quemad-  
 modum ille deo iubente ut mactaret, non rationē  
 poscebat: sic & hic patre constringente, & in aram  
 offerente, non interrogauit qua de causa sic faceret,  
 sed paterno imperio subiectus fuit. Hic eundem pa-  
 trem & sacrificium cernere erat, & hostiam sine cru-  
 ore oblatam, holocaustum sine igne, mortis & resur-  
 rectionis figuram. Interfecit filium, & non interfec-  
 cit. Non manu sed voluntate interfecit. Deus autem  
 propterea iussit, non vt sanguinis effusionem videa-  
 ret, sed vt Abraham mentem tibi demonstraret, vt il-  
 lius promptitudinem, in totius orbis meditullio ce-  
 lebraret, vt omnes ex eo doceret dei mandata, tum  
 liberis, tum naturæ, tum rebus omnibus, tum ipsi  
 etiam animæ anteponenda esse. Descendit igitur  
 viuentem huius rei testem Isaac habens. Quam igitur  
 veniam huius rei impetrabimus? quam defensa-  
 sionem afferemus, si hunc tam præclarum virum,  
 tanta cum alacritate videamus deo obtemperasse,  
 ac omnibus in rebus illi cessisse, nos hoc ipsum mo-  
 leste aut grauate feremus? Non igitur luctum, non  
 calamitatis magnitudinem afferas, sed illud consi-  
 dera, quod hoc tam graui dolore superior ille fuit.  
 Satis autem fuisse potuit dei mandatum ad illius  
 mentem perturbandam, ad coniiciendum illum in  
 anxietatem, ad præteritam fidem labefactandam.  
 Quis enim præter Abraham ipsum non putasset  
 dolum fuisse atque imposturam ea omnia, quæ de  
 multitudine generis & nepotum a deo narraban-  
 tur? Modestiam autem Job, & animi tanta in cala-  
 mitate moderationem, nihilominus quis admirari  
 debet, quod homo tanta virtute, post tot eleemosy-  
 nas, post tantam humanitatem, cum nihil sibi, nihil  
 liberis mali consiret, cum tantam calamitatem,  
 tam nouam, tam inexpectatam, eamq; quæ ne in